## 215.

21. Septembris 1558.

*Canisius et Collinus, académiae pragensis professor.*

De Matthaeo Collino, qui Vitembergae Melanchthonem magistrum habuerat et anno 1542 graecarum litterarum professor in academia pragensi constitutus erat, idem *Melanchthon* 21. Septembris 1558 doctori Melchiori Winsio, electoris brandenburgensis consiliario Francofurti ad Viadrum degenti scripsit: „Collino, optimo viro et eruditissimo, quia docet recte invocare Deum, Canisius munus docendi ademit. Sed sperat fore, ut regis Maximaeliani autoritate restituatur“ (Corpus Reformatorum IX, 613).

Certe „camera“ regia hoc anno 1558 Collino salarium, quod solvere solebat, solvere desiit, pago illo, cui huius solutionis onus adnexum erat, a camera ad privatum quendam translato. Sed a. 1561, ordinibus Bohemiae auctoribus, camera iterum solvit, et solvere perrexit, donec Collinus in eodem officio anno 1566 mortem obiit (W. Wl. Tomek, Geschichte der Prager Universität [Prag 1849] p. 156. 177—178. 196—198). Fortasse igitur falsus nuntius *Melanchthoni* allatus est; hic certe eo tempore a Canisio metuebat; nam e. g. Kalendis Maiis 1558 Ioanni Baptista Hencelio scripsit: „Habemus Typhonas, qui nos terribiliter adflant, Staphylos, Canisios, Stenckfeldios, οὐαὶ τὸ βλαχῶδες τάγμα“ (Corpus Reformatorum IX, 539—540). Collinum Sociis pragensis bus se haud valde amicum praestitisse constat ex iis, quae refert Schmidl l. c. I, 126.

## 216.

Exeunte anno 1559.

Ex autographo Canisii. Cod. „Scripta B. P. Can. X. N.<sup>a</sup> f. 163<sup>b</sup>.*De Germanorum moribns corruptis ac de poenis a Deo Germaniae infictis.*

*Canisius in codice, in quo sermones sacros a 24. Iunii usque ad 2. Novembris 1559 in cathedrali ecclesia augustana a se habitos scribendos curabat, haec sua manu scripsit (ita tamen, ut non partem quandam sermonis, sed cogitationes tantum suas adnotare voluisse videretur<sup>1)</sup>:*

Puniti diuinitus hoc tempore Germani. Vbi uetus illa bellandi et uincendi gloria? ubi consensus principum et coniunctio animorum? ubi cura Religionis atque sacrorum? pessundare malumus quam retinere quae pie maiores constituerunt. ubi Germana fides grauitas atque fortitudo? quis iam ubique luxus, quae delitiae masculos animos effeminantes<sup>a</sup>. Non ut uiuamus edimus et bibimus, sed potius ut comessemur atque compotemus uitam agimus. quis fructus Consiliorum atque comitiorum, in deterius abeunt omnia, neque domi, neque foris laudanda committimus, irato Deo instituimus et conficimus negotia. uix in pace vnde uiuamus est reliquum. communis nobilium et ciuium<sup>b</sup> auditur querela de amona difficile, de corrupta disciplina, de omnis aetatis et sexus et conditionis depravatione: neque pueri neque serui in officio contineri possunt.

Annon uidemus aetate nostra, quid ex permutata religione sit consequutum. proh dolor et pudor. Centena milia rusticorum et eo amplius miserrime cesa, nec minor<sup>c</sup> fuit militum numerus qui in Hungaria desiderati. Caesar et Rex in fugam adacti. Capita Reip. Lutheranae in seruitutem abducta<sup>2</sup>. Principes ita locupletati, ut animam debeant. Milites facti Cretenses uentres pigri male bestiae<sup>3</sup>. Sacerdotes commixti inter gentes didicerunt opera eorum<sup>4</sup>. Mulieres quae confiteri pudor erat, impudenter factitant. Populus quales optabat Magistros reperit, ut audiat placentia<sup>5</sup>, et mutet subinde Religionem.

<sup>a</sup> effominantis autogr.      <sup>b</sup> A C. ipso correctum ex: diuitum.<sup>c</sup> A C. ipso correctum ex: totidem.<sup>1</sup> Superscripsit ipse: „Judentia“.<sup>2</sup> Canisius ea significat, quae in bellis rusticorum (1524—1525), smalcaldico (1546—1547), turcicis (1529. 1532 etc.), in seditione a Mauritio Saxoniae electore mota (1552) etc. acciderunt.<sup>3</sup> S. Paulus ad Titum 1. 12, ex Epimenidis „Oraculis“.<sup>4</sup> Ps. 105, 35.      <sup>5</sup> Is. 30, 10.

## 217.

Vere et aestate anni 1560.

Ex litteris autographis. Cod. „G. Ep. I“ f. 139.  
Iis litteris usus esse videtur *Boero*, Can. p. 205.

*Stephanus Agricola „iunior“, contionator lutheranus, auctore Canisio a Sociis ingolstadiensibus sacris exercitiis excultus et ad catholicam ecclesiam reductus, iam cum monachis civit librosque pios evulgat.*

„Hermes Semicolanus“ (*Halbpaur*) *S. J.* in litteris quadrimestribus collegii ingolstadiensis, Ingolstadio 1. Septembris 1560 datis, scribit:

. . . Quidam Concionator Lutheranus Melanthonis olim discipulus, ex Lutherano concionatore procreatus<sup>1</sup>, dum singularj Dej clementia incipit haereticam doctrinam et sectas, quibus per totam uitam fuerat addictus detestarj, uarijs cogitationum fluctibus exagitatur, dubitans quanam uia, e tantis tenebris ad lucem Catholicae ueritatis sese posset ocios proripere. Monstratum est itaque fluctuantj salutare remedium, nempe si uellet nouam ac salutarem uitam deinceps inchoare, poeniteret eum ueteris, et media a Christo Saluatore instituta ex animo susciperet. Hinc factum est ut a R. P. Prouinciale nostro D. Petro Canisio ad nos Jngolstadium missus sit, ut primum exercitia spiritualia Societatis nostrae faceret, ac deinde confessione generali totius uitiae sordes detergeret, Apud nos igitur per aliquot hebdomadas in loco mansit huic exercitationi oportuno, et cum magna cordis compunctione, et lachrymarum imbre sua peccata, Domino miserante, diluit. quo facto, maxima cum<sup>a</sup> consolatione animi suj a nobis dissessit, et iam in quodam celeberrimo monasterio Monachos instituit, cum quibus etiam sponte sua nocte surgit et preces tum nocturnas,